
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Criado pela Lei Municipal nº 1.524/2013, Publicada no DOE nº 01, Ano 01, de 01/04/2013.  
 

MUNICÍPIO DE SANTA RITA – PARAÍBA 
 

 

 

Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022 PÁGINA1 
 

 

PODER EXECUTIVO 

 

Gabinete do Prefeito 

 

PORTARIA Nº.493/2022 

 

Dispõe sobre exoneração do cargo de 

provimento em comissão e adota outras 

providências.   

   

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

previstas na Lei Orgânica do Município e com base na Lei 

Complementar Municipal nº 16/2018 de 06 de julho de 2018, 

art. 52; 

   

RESOLVE:   

   

Art.1º Exonerar a pedido, o Senhor Alysson dos Santos 

Gomes, do cargo de Secretário Municipal de Planejamento, 

Orçamento e Tecnologia da Informação, símbolo CCM-I, de 

provimento em comissão, com lotação fixada na Secretaria de 

Planejamento, Orçamento e Tecnologia da Informação do 

Município de Santa Rita – PB.   

   

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Santa Rita – PB, 30 de dezembro de 2022. 

 

Emerson Fernandes A. Panta 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº.494/2022 

   

Dispõe sobre exoneração do cargo de 

provimento em comissão e adota outras 

providências.   

   

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

previstas na Lei Orgânica do Município e com base na Lei 

Complementar Municipal nº 16/2018 de 06 de julho de 2018 e 

Lei Complementar Municipal nº 029 de 23 de março de 2022; 

   

RESOLVE:   

   

Art. 1º Exonerar a pedido, o Senhor Jackson Alvino da 

Costa, do cargo de Secretário Municipal de 

Desenvolvimento Econômico Sustentável, Ciência e 

Tecnologia, símbolo CCM-I, de provimento em comissão, com 

lotação fixada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Econômico Sustentável, Ciência e Tecnologia –SMDESCT, de 

Santa Rita – PB.  

 

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

 

Santa Rita – PB, 30 de dezembro de 2022. 

 

Emerson Fernandes A. Panta 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº. 495/2022 

 

Dispõe sobre exoneração do cargo de 

provimento em comissão e adota outras 

providências.  

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

previstas na Lei Orgânica do Município e com base na Lei 

Complementar Municipal nº 16/2018 de 06 de julho de 2018, 

art. 52; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º Exonerar a Senhora, Poliana Silva Santos, do cargo de 

Diretor da Divisão de Atenção Básica, símbolo CCM-VI, de 

provimento em comissão, com lotação fixada na Secretaria de 

Municipal de Saúde do Município de Santa Rita – PB. 

 

Art. 2º Esta Portaria tem seus efeitos retroativos a data de vinte 

e um de dezembro de dois mil e vinte e dois, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Santa Rita – PB, 30 de dezembro de 2022. 

 

Emerson Fernandes A. Panta 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº. 496/2022 

   

Dispõe sobre nomeação do cargo interino de 

provimento em comissão e adota outras 

providências.  

   

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

previstas na Lei Orgânica do Município e com base na Lei 

Complementar Municipal nº 16/2018 de 06 de julho de 2018; 

   

RESOLVE:   

   

Art. 1º Nomear a senhora, Michele Cavalcanti de Araújo 

Sousa, para o cargo interino de Diretor de Divisão e Atenção 

Básica do Município, no qual responde cumulativamente com 

o cargo de Diretor de Departamento de Atenção à Saúde. 

   

Art. 2º Esta Portaria tem seus efeitos retroativos a data de vinte 

e um de dezembro de dois mil e vinte e dois, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
2 

 

  
Santa Rita – PB, 30 dezembro de 2022. 

 

Emerson Fernandes A. Panta 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº. 497/2022 

   

Dispõe sobre nomeação de servidor efetivo e 

adota outras providências.   

   

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

previstas na Lei Orgânica do Município, Edital n° 001/2016, 

homologado por força do Decreto Municipal nº 021/2016, 

publicado no DOE nº 573 em 10 de novembro de 2016 e Edital 

de Convocação n° 08/2022 – GS/SAG; 

 

RESOLVE:   

 

Art. 1º Nomear o Senhor PAULO DANIEL VITURINO 

DOS SANTOS, para exercer o cargo de AGENTE DE 

EDUCAÇÃO – ZONA RURAL, Grupo Ocupacional de Nível 

Médio, regido pelo REGIME JURÍDICO ÚNICO- 

ESTATUTÁRIO, com lotação fixada na Secretaria de 

Educação do Município de Santa Rita – PB. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Santa Rita – PB, 30 de dezembro de 2022. 

 

Emerson Fernandes A. Panta 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº. 498/2022 

   

Dispõe sobre nomeação de servidor efetivo e 

adota outras providências.   

   

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

previstas na Lei Orgânica do Município, Edital n° 001/2016, 

homologado por força do Decreto Municipal nº 021/2016, 

publicado no DOE nº 573 em 10 de novembro de 2016 e Edital 

de Convocação n° 12/2022 – GS/SAG; 

 

RESOLVE:   

 

Art. 1º Nomear o Senhor EZEQUIEL BENEDITO 

AVELINO, para exercer o cargo de AGENTE DE 

EDUCAÇÃO – ZONA URBANA, Grupo Ocupacional de 

Nível Médio, regido pelo REGIME JURÍDICO ÚNICO- 

ESTATUTÁRIO, com lotação fixada na Secretaria de 

Educação do Município de Santa Rita – PB. 

   

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Santa Rita – PB, 30 de dezembro de 2022. 

 

Emerson Fernandes A. Panta 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº. 499/2022 

   

Dispõe sobre nomeação de servidor efetivo e 

adota outras providências.   

   

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

previstas na Lei Orgânica do Município, Edital n° 001/2016, 

homologado por força do Decreto Municipal nº 021/2016, 

publicado no DOE nº 573 em 10 de novembro de 2016 e Edital 

de Convocação n° 12/2022 – GS/SAG; 

 

RESOLVE:   

 

Art. 1º Nomear a Senhora KATHERINY ARIANE DAS 

NEVES SILVA ARAÚJO, para exercer o cargo de PROF. 

ED. BÁSICA I - ZONA RURAL, Grupo Ocupacional de Nível 

Superior, regido pelo REGIME JURÍDICO ÚNICO- 

ESTATUTÁRIO, com lotação fixada na Secretaria de 

Educação do Município de Santa Rita – PB. 

   

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Santa Rita – PB, 30 de dezembro de 2022. 

 

Emerson Fernandes A. Panta 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº. 500/2022 

   

Dispõe sobre nomeação de servidor efetivo e 

adota outras providências.   

   

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

previstas na Lei Orgânica do Município, Edital n° 001/2016, 

homologado por força do Decreto Municipal nº 021/2016, 

publicado no DOE nº 573 em 10 de novembro de 2016 e Edital 

de Convocação n° 12/2022 – GS/SAG; 

 

RESOLVE:   

 

Art. 1º Nomear a Senhora LAYANE GONÇALVES 

MOREIRA DE MELO, para exercer o cargo de PROF. ED. 

BÁSICA I - ZONA RURAL, Grupo Ocupacional de Nível 

Superior, regido pelo REGIME JURÍDICO ÚNICO- 

ESTATUTÁRIO, com lotação fixada na Secretaria de 

Educação do Município de Santa Rita – PB. 

   

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Santa Rita – PB, 30 de dezembro de 2022. 

 

Emerson Fernandes A. Panta 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº. 501/2022 

   

Dispõe sobre nomeação de servidor efetivo e 

adota outras providências.   

   



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
3 

 

  
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

previstas na Lei Orgânica do Município, Edital n° 001/2016, 

homologado por força do Decreto Municipal nº 021/2016, 

publicado no DOE nº 573 em 10 de novembro de 2016 e Edital 

de Convocação n° 12/2022 – GS/SAG; 

 

RESOLVE:   

 

Art. 1º Nomear o Senhor PAULO SERGIO DE SOUZA 

EVANGELISTA, para exercer o cargo de MERENDEIRO P/ 

ZONA RURAL, Grupo Ocupacional de Nível Fundamental, 

regido pelo REGIME JURÍDICO ÚNICO- ESTATUTÁRIO, 

com lotação fixada na Secretaria de Educação do Município de 

Santa Rita – PB. 

   

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Santa Rita – PB, 30 de dezembro de 2022. 

 

Emerson Fernandes A. Panta 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº. 502/2022 

   

Dispõe sobre nomeação de servidor efetivo e 

adota outras providências.   

   

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

previstas na Lei Orgânica do Município, Edital n° 001/2016, 

homologado por força do Decreto Municipal nº 021/2016, 

publicado no DOE nº 573 em 10 de novembro de 2016 e Edital 

de Convocação n° 12/2022 – GS/SAG; 

 

RESOLVE:   

 

Art. 1º Nomear a Senhora SIMONE FERREIRA DA 

SILVA, para exercer o cargo de PROF. ED. BÁSICA I - 

ZONA RURAL, Grupo Ocupacional de Nível Superior, regido 

pelo REGIME JURÍDICO ÚNICO- ESTATUTÁRIO, com 

lotação fixada na Secretaria de Educação do Município de Santa 

Rita – PB. 

   

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Santa Rita – PB, 30 de dezembro de 2022. 

 

Emerson Fernandes A. Panta 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº. 503/2022 

   

Dispõe sobre nomeação de servidor efetivo e 

adota outras providências.   

   

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

previstas na Lei Orgânica do Município, Edital n° 001/2016, 

homologado por força do Decreto Municipal nº 021/2016, 

publicado no DOE nº 573 em 10 de novembro de 2016 e Edital 

de Convocação n° 12/2022 – GS/SAG; 

 

RESOLVE:   

Art. 1º Nomear a Senhora ANDRESSA AYSA DOS 

SANTOS COSTA, para exercer o cargo de AGENTE DE 

EDUCAÇÃO – ZONA URBANA, Grupo Ocupacional de 

Nível Médio, regido pelo REGIME JURÍDICO ÚNICO- 

ESTATUTÁRIO, com lotação fixada na Secretaria de 

Educação do Município de Santa Rita – PB. 

   

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Santa Rita – PB, 30 de dezembro de 2022. 

 

Emerson Fernandes A. Panta 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº. 504/2022 

   

Dispõe sobre nomeação de servidor efetivo e 

adota outras providências.   

   

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

previstas na Lei Orgânica do Município, Edital n° 001/2016, 

homologado por força do Decreto Municipal nº 021/2016, 

publicado no DOE nº 573 em 10 de novembro de 2016 e Edital 

de Convocação n° 12/2022 – GS/SAG; 

 

RESOLVE:   

 

Art. 1º Nomear a Senhora SUÊNIA DE FRANÇA SOARES 

MELO, para exercer o cargo de PROF. ED. BÁSICA I - 

ZONA RURAL, Grupo Ocupacional de Nível Superior, regido 

pelo REGIME JURÍDICO ÚNICO- ESTATUTÁRIO, com 

lotação fixada na Secretaria de Educação do Município de Santa 

Rita – PB. 

   

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Santa Rita – PB, 30 de dezembro de 2022. 

 

Emerson Fernandes A. Panta 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº. 505/2022 

   

Dispõe sobre nomeação de servidor efetivo e 

adota outras providências.   

   

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

previstas na Lei Orgânica do Município, Edital n° 001/2016, 

homologado por força do Decreto Municipal nº 021/2016, 

publicado no DOE nº 573 em 10 de novembro de 2016 e Edital 

de Convocação n° 12/2022 – GS/SAG; 

 

RESOLVE:   

 

Art. 1º Nomear a Senhora VANESSA DE LIMA ARAÚJO, 

para exercer o cargo de PROF. ED. BÁSICA I - ZONA 

RURAL, Grupo Ocupacional de Nível Superior, regido pelo 

REGIME JURÍDICO ÚNICO- ESTATUTÁRIO, com lotação 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
4 

 

  
fixada na Secretaria de Educação do Município de Santa Rita – 

PB. 

   

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Santa Rita – PB, 30 de dezembro de 2022. 

 

Emerson Fernandes A. Panta 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº. 506/2022 

   

Dispõe sobre nomeação de servidor efetivo e 

adota outras providências.   

   

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

SANTA RITA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições 

previstas na Lei Orgânica do Município, Edital n° 001/2016, 

homologado por força do Decreto Municipal nº 021/2016, 

publicado no DOE nº 573 em 10 de novembro de 2016 e Edital 

de Convocação n° 12/2022 – GS/SAG; 

 

RESOLVE:   

 

Art. 1º Nomear o Senhor FLÁVIO MARTINS DA SILVA, 

para exercer o cargo de PROF. MATEMÁTICA - ZONA 

RURAL, Grupo Ocupacional de Nível Superior, regido pelo 

REGIME JURÍDICO ÚNICO- ESTATUTÁRIO, com lotação 

fixada na Secretaria de Educação do Município de Santa Rita – 

PB. 

   

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Santa Rita – PB, 30 de dezembro de 2022. 

 

Emerson Fernandes A. Panta 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 507/2022 

 

Dispõe sobre nomeação dos membros da 

JUNTA ADMINISTRATIVA DE 

RECURSO DE INFRAÇÕES (JAIR), na 

forma que especifica. 

  

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

SANTA RITA, Estado da Paraiba, com fundamento na 

Resolução do CONTRAN nº 357/2010, na Lei Complementar 

Municipal 17/2018 de 02 de outubro de 2018, no Decreto nº 

018/2017 de 28 de março de 2017 e no Regimento Interno da 

Junta Administrativa de Recursos e Infrações publicado no 

Diário Oficial nº 615 de 28 de março de 2017; 

 

RESOLVE: 

  

Art. 1º. Nomear o senhor Carlos Roberto Menezes de 

Albuquerque, para função de Membro Representante do 

Orgão Municipal de Trânsito da JUNTA ADMINISTRATIVA 

DE RECURSOS DE INFRAÇÕES (JARI). 

 

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

com efeitos retroativos a partir de um de novembro de dois mil 

e vinte dois. 

  

Publique-se, 

Dê-se ciência 

Santa Rita - PB, 30 de dezembro de 2022. 

 

Emerson Fernandes A. Panta 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Criado pela Lei Municipal nº 1.524/2013, Publicada no DOE nº 01, Ano 01, de 01/04/2013.  
 

MUNICÍPIO DE SANTA RITA – PARAÍBA 
 

 

 

Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022 PÁGINA5 
 

 

LEI MUNICIPAL Nº 2.093/2022 

 

DISPÕE SOBRE MODIFICAÇÕES DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE 2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE SANTA RITA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a modificar o anexo das Despesas de Capital e a Receita Total do Anexo de Metas Fiscais, para o exercício de 2023 parte integrante da Lei de Diretrizes 

Orçamentária nº 2.057 de 05 de Agosto de 2022. 

 

Art. 2º - As modificações necessárias, das ações, de função, subfunção, dos valores, dos projetos e/ou atividades, constam nos anexos apensos a esta Lei. 

 

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Rita, Estado da Paraíba, em 28 de dezembro de 2022. 

 

EMERSON FERNANDES ALVINO PANTA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
6 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
7 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
8 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
9 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
10 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
11 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
12 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
13 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
14 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
15 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
16 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
17 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
18 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
19 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
20 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
21 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
22 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
23 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
24 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
25 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
26 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
27 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
28 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
29 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
30 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
31 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
32 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
33 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
34 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
35 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
36 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
37 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
38 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
39 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
40 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
41 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
42 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
43 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
44 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
45 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
46 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
47 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
48 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
49 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
50 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
51 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
52 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
53 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
54 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
55 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
56 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
57 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
58 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
59 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
60 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
61 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
62 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
63 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
64 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
65 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
66 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
67 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
68 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
69 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
70 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
71 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
72 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
73 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
74 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
75 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
76 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
77 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
78 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
79 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
80 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
81 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
82 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
83 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
84 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
85 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
86 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
87 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
88 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
89 

 

  
LEI MUNICIPAL Nº 2.094/2022 

 

D I S P Õ E  SO BR E AS MOD IF I C AÇ Õ E S  D E  PROGRAMAS E  AÇÕ E S GO V ER N A M E N TA I S D O  PLANO PLURIANUAL 

D O  MU N I CÍ P IO  D E  SANTA RITA, PARA O  P E R Í O D O  2022/2025 ,  E  DÁ OUT R AS  PROVIDÊNCIAS.  

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE SANTA RITA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a modificar o Plano Plurianual relativo ao período de 2022/2025, cujo procedimento administrativo não acarretam aumento de despesas no orçamento dos 

exercícios vindouros por representar mera compensação de recursos (criação, anulação e alteração), com perfeita adequação com a Lei de Diretrizes Orçamentárias e compatibilidade com o PPA e a LOA. 

 

Art. 2.º - As modificações necessárias dos Programas e Ações Governamentais, constam no relatório anexado a este Projeto de Lei. 

 

Art. 3.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Rita, Estado da Paraíba, em 28 de dezembro de 2022. 

 

EMERSON FERNANDES ALVINO PANTA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
90 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
91 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
92 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
93 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
94 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
95 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
96 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
97 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
98 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
99 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
100 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
101 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
102 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
103 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
104 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
105 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
106 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
107 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
108 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
109 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
110 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
111 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
112 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
113 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
114 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
115 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
116 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
117 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
118 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
119 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
120 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
121 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
122 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
123 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
124 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
125 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
126 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
127 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
128 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
129 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
130 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
131 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
132 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
133 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
134 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
135 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
136 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
137 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
138 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
139 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
140 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
141 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
142 

 

  
LEI MUNICIPAL Nº 2.095/2022 

 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE SANTA RITA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º - Esta Lei estima a Receita do Município de Santa Rita para o exercício financeiro de 2023 no montante de R$ 487.019.037,00 (Quatrocentos e Oitenta e Sete Milhões, Dezenove Mil, Trinta e Sete 

Reais), e fixa a Despesa em igual valor, compreendendo, nos termos do art. 165, § 5o, da Constituição e será discriminado pelos anexos integrantes desta Lei. 

 

Art. 2º - A Receita será realizada mediante a arrecadação de Tributos, Contribuições, Transferências, Operações de Crédito e outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da Legislação em vigor e das 

especificações do Anexo I, de acordo com a seguinte discriminação: 

 

I - Receitas do Tesouro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
143 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
144 

 

  
II - Receitas de Outras Fontes de Entidades da Administração Indireta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
145 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 3º - A Despesa será realizada de modo a atender aos encargos do Município, com a manutenção dos Serviços Públicos, Transferências e Despesas de Capital, nas especificações dos Programas, 

Projetos e Atividades, dimensionada nos anexos e de acordo com o seguinte desdobramento: 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
146 

 

  
Despesa por Unidade Orçamentária 

 

I - Despesas do Tesouro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
147 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
148 

 

  
Despesa por Categoria Econômica 

I - Despesas do Tesouro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
149 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOE Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022. PÁGINA 
150 

 

  
Art. 4º - O Poder Executivo mediante Decreto, promoverá a disciplina de execução e distribuição das dotações consignadas a cada Órgão no interesse da Administração, poderá designar Órgãos Centrais 

para movimentar dotações atribuídas as Unidades Orçamentárias nos termos do Art. 66º, da Lei Federal nº 4.320/64. 

 

Art. 5º - A execução da despesa é consignada a existência de recursos financeiros suficientes, cabendo ao Poder Executivo tomar as medidas necessárias, para ajustar o fluxo dos dispêndios aos dos 

ingressos. 

 

Parágrafo Único - Até 30 dias após a publicação dos Orçamentos, nos termos em que dispõe a Lei de Diretrizes Orçamentárias e o observado o disposto na alínea "c" do inciso I do Art. 4º da Lei nº 

101/2000, o Poder Executivo estabelecerá o Cronograma Mensal de Desembolso (CMD) e as Metas Bimestrais de Arrecadação (MBA). 

 

Art. 6º - Para a execução do Orçamento de que trata a Lei, fica o Poder Executivo autorizado a: 

 

I. Fica o Poder Executivo, respeitando as demais prescrições constitucionais e nos termos da Lei 4.320/64, a abrir créditos adicionais suplementares até o valor correspondente a 40% (Quarenta Porcento), 

dos Orçamentos Fiscal e Seguridade Social, com a finalidade de incorporar valores que excedam as previsões constantes desta Lei, mediante a utilização de recursos provenientes de: 

 

a) Reforçar dotações, utilizando como fonte de recursos compensatórios, a reserva de contingência; observando o disposto no Art. 5º, iniciso III, da Lei de Responsabilidade Fiscal. 

 

b) Atender insuficiência nas dotações orçamentárias, utilizando como fonte de recursos, as disponibilidades caracterizadas no parágrafo I, do Art. 43º, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964. 

 

§1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Créditos Suplementares, mediante Decreto, com recursos do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2022, nos termos do art. 

43, §§ 1º, inciso I, e 2º, da Lei nº 4.320, de 1964, bem como por excesso de arrecadação, nos termos do art. 43, §§ 1º, inciso II, 3º e 4º, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964 até o limite do excesso 

verificado no exercício; 

 

§2º - Os créditos suplementares abertos com recursos do Superávit Financeiro e Excesso de Arrecadação, não integrarão o limite de movimentação orçamentária estabelecido no inciso I, do caput, deste 

artigo, restando desta excluídos; 

 

§3º - O limite fixado no Inciso I, deste Artigo, poderá ser aumentado por proposta do Executivo, mediante aprovação do Legislativo. 

 

II. Aprovar o Quadro de Detalhamento da Despesa das Entidades da Administração Indireta para o Exercício de 2023, podendo abrir Créditos Suplementares até o limite previsto no Inciso I, deste Artigo. 

 

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor no ano de 2023, a partir de 1.º de janeiro, revogadas as disposições em contrário. 

 

EMERSON FERNANDES ALVINO PANTA 

PREFEITO 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
Criado pela Lei Municipal nº 1.524/2013, Publicada no DOE nº 01, Ano 01, de 01/04/2013.  
 

MUNICÍPIO DE SANTA RITA – PARAÍBA 
 

 

 

Nº 1871 ANO 10 Sexta-Feira, 30 de dezembro de 2022 PÁGINA151 
 

 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito: Emerson Fernandes A. Panta 

 

GESTÃO DO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO: 

Secretaria de Administração e Gestão 

Endereço: 

Av. Juarez Távora -s/n- Centro - Santa Rita - Paraíba - 58.300-410 

Correio eletrônico: 

diario@santarita.pb.gov.br 

 

mailto:diario@santarita.pb.gov.br

